Sic ergo patet quod essentia hominis significatur hoc nomine *homo* et hoc nomine *humanitas*, sed diversimode, ut dictum est : quia hoc nomen *homo* significat eam ut totum, in quantum scilicet non praecedit designationem materiae, sed implicite continet eam et indistincte, sicut dictum est quod genus continet differentiam : et ideo praedicatur hoc nomen *homo* de individuis ; sed hoc nomen *humanitas* significat eam ut partem, quia non continet nisi id quod est hominis in quantum homo, et praecedit omnem designationem materiae, unde de individuis hominis non praedicatur.<sup>5</sup>

## 2. Ways of Being Named

Having looked at the different ways in which the nature or essence can be signified, we turn now to the way in which things can have a

1. *I Sent.*, d.4, q.1, a.1.

2. *Q. D. de Ver.*, q.4, a.1, ad 8 : “Dicendum quod nomen dicitur ab aliquo imponi dupliciter : aut ex parte imponentis nomen, aut ex parte rei cui imponitur. Ex parte autem rei nomen dicitur ab illo imponi per quod completur ratio rei quam nomen significat. Et hoc est quod principaliter significatur per nomen. Sed quia differentiae essentialis sunt nobis ignotae, quandoque utimur accidentibus vel effectibus loco earum . . . et sic illud quod loco differentiae essentialis sumitur, est a quo imponitur nomen ex parte imponentis.”

3. Cf. *De ente et essentia*, cap.2 ; *In VII Metaph.*, lect.9.

4. *Ia*, q.13, a.1, ad 2.

5. *De ente*, cap.3.

name or be named. It is here that we shall endeavor to discern what is meant by an analogous name, and, as we have already pointed out, such a name is discussed with reference to univocal and equivocal names.

Things are said to be named equivocally when they have a name in common but not one signification of that name ; that is, the community is solely one of the word, since once we ask what the word signifies quite different notions would be mentioned. "Notions" here translates *rationes*. The equivocal name is said to be divided by the *res significatae*. "Things" here does not mean the individuals to whom the name is applied, of course, for then the univocal name would have to be called an equivocal name.<sup>1</sup> Multiple signification is not had in terms of the diverse suppositis in which the nature signified by the name is found and of which, consequently, it can be predicated, but in terms of *res significatae*, i.e. diverse *rationes* signified by the name. For example, in these propositions, "He stood fast" and "He broke his fast," the word "fast" does not mean the same thing, though the pronoun might stand for Alcibiades in both cases, since the signification of the word is different in these two uses. If our example is well taken, we would be hard put to it to explain why the same word has been used to signify such utterly different things ; our perplexity would be increased if we were asked to relate these meanings of "fast" (fixity of position, non-consumption of food) to a third, great rate of speed.<sup>2</sup>